
《污水处理厂低碳运行管理技术规范》

（征求意见稿）

编制说明

《污水处理厂低碳运行管理技术规范》起草组

二〇二五年五月七日



1

目 录

1. 编制背景 .............................................................. 4

1.1 相关政策 .......................................................... 4

1.2 国内外污水处理行业现状 ............................................ 6

1.2.1 国内外污水处理厂对比 ........................................ 6
[...]
推动生态资源权益交易，健全碳排

放权交易机制，探索碳汇权益交易

试点。

2021年 5月 生态环境部

《关于发布〈碳排放权登

记管理规则（试行）〉、

〈碳排放权交易管理规

则（试行）〉和〈碳排放

权结算管理规则（试行）〉

的公告》

为进一步规范全国碳排放权登记、

交易、结算活动，保护全国碳排放

权交易市场各参与方合法权益提供

了指导依据。

国务院、生态环境部等部门前期发布的文件主要是明确环境标准在环保工作中的地位，

工作重点为重点行业的排放管控、产品与技术的评价标准及碳排放核算、核查标准。随着工

作的推进，监管范围与监管力度不断扩大。2018 年之后，碳排放权交易成为国家应对气候

变化的重要手段，2021年之后移动源管控与协同控制被纳入统筹应对气候变化与生态环境

保护工作。碳排放管理也从标准体系建设逐渐上升到法律法规制度建设层面。

在中共中央、国务院、国家发改委政策方针的指引下，生态环境部对碳排放管理标准体

系建设的重点任务不断细化和明确，2019年以来不断加强对温室气体排放核算与报告、企



6

业碳排放核查、企业单位产品碳排放限额等标准的研究，完善碳排放管理标准体系，为规范

碳减排工作、指导碳排放权交易提供了依据，为碳排放管理标准体系建设工作指明了方向。

污水处理行业位居我国碳排放行业前十，已成为助力碳达峰、碳中和的重点领域之一。

国家发展改革委等三部门在《关于推进污水处理减污降碳协同增效的实施意见》（发改环资

〔2023〕1714号）中提出，要强化标准引导，统筹考虑能耗、药耗增加，科学合理、因地

制宜制定污水排放地方标准，再生水利用系列标准制修订工作，研究制定城镇污水处理碳排

放统计核算、监测计量等相关标准，加快制定《协同降碳绩效评价 城镇污水处理》国家标

准，建设绿色低碳标杆厂。

1.2 国内外污水处理行业现状

1.2.1 国内外污水处理厂对比

1.2.1.1 污水特点

我国与欧美等国家相比，德国污水处理厂进水 COD浓度为 500~1000mg/L，美国污水处

理厂进水 COD 浓度也约为 850mg/L，对比之下，我国处理厂进水浓度只有欧美国家的

40%-70%。根据德国 2021年第 34次污水处理情况调查，德国北部地区污水处理厂进水 COD

普遍在 700mg/L以上，其他地区 COD进水浓度也在 300mg/L以上，远超我国污水处理厂进

水 COD浓度。德国北部地区的总氮进水浓度较高，为 80~120mg/L 范围，其他地区浓度较

低，为 40~60mg/L，与我国情况相当。不同地区污水处理厂进水 COD、TN浓度见图 1- 1、

图 1- 2。



7

图 1- 1 不同地区污水处理厂进水 COD浓度

图 1- 2 不同地区污水处理厂进水 TN浓度

德国污水处理厂进水水质与管道质量密切相关。污水处理厂进水中除了污水之外，还包

括有外来水和雨水。德国以分流制为主的北部和东北部地区的污水处理厂污染物进水浓度几

乎比合流制为主的地区高 1倍。我国只有低地下水位地区和排水管网较好的城市，其进水浓

度才基本上与德国合流制地区接近，高进水浓度与德国有效杜绝地下水等外水入渗工作的成



8

效密切相关。我国城镇人口以 8.3亿计，假设人口污染物当量 80g COD，实际城镇污水处理

量 587.6亿立方米，污水处理厂进水年平均 COD 280 mg/L，粗算只有 67%的污染物被收集

到处理厂进行了处理；如果人口当量按照 120g COD计，则粗算仅有 45%污染物被收集到处

理厂，过半的污染物没有经过污水处理厂的处理。

1.2.1.2 工艺水平

（1）水处理工艺

国外污水处理工艺与国内无较大区别，但在污泥资源化、新型低碳水处理技术的应用方

面领先我国。全球处理规模前十的污水处理厂美国占据 50%，以美国较大规模污水处理厂为

例进行分析。

①芝加哥 Stickney污水处理厂是世界上最大的污水处理厂，日处理规模为 270万吨，采

用 A2/O工艺。污水处理厂采用了多种污泥处理工艺，剩余活性污泥经浓缩后进行中温消化，

最终制成农田使用的肥料。目前污水处理厂向着资源回收、能源回收的方向发展，正在对厌

氧氨氧化技术应用于侧流工艺进行研究。

②美国波士顿鹿鹿岛污水处理厂日均处理规模 140万吨，二级处理系统采用 A2/O工艺

+纯氧曝气。该厂共设 12座卵形消化池，污泥消化可以显著地降低污泥产量，产生大量的沼

气用于发电。消化后的污泥进一步加工成农肥，日均产量 75吨。

③美国洛杉矶Hyperion污水处理厂日均处理规模 175万吨，采用A2/O工艺与纯氧曝气。

污水处理厂建有 20座厌氧消化池，每天可产 45吨农肥以及 750万立方英尺的沼气用于发电。

④美国华盛顿 Blue Plains污水处理厂日处理规模为 143万吨/日，采用 A2/O工艺，目前

污水处理厂正在开展厌氧氨氧化技术应用到主流工艺中的研究，该污水处理厂最为知名的一

项技术是污泥热水解技术，该技术的应用使得厌氧消化的产气量显著提高，污泥热电联产的

能量达到了 13兆瓦。

1.2.1.3 能耗水平

根据德国 2021 年污水处理情况调查显示，其污水处理厂单位能耗平均值为 0.42



9

kWh/m3，与国内的污水处理厂基本相当。在同样处理标准情况下，国内污水处理厂在运行

能耗方面并不比欧美发达国家差，两者基本在同一水平。但在污水处理厂能量回收方面，我

国与欧美发达国家存在一定差距。例如通过污泥的厌氧消化回收沼气，再将沼气通过热电联

产回收能量。根据国际水协会的资料显示，丹麦的Marselisborg污水处理厂通过这种方式在

2016年就实现了 100%的能量自给。通过沼气发电产生的电量不仅能满足自己的能耗，而且

还有 50%的电力盈余，除此之外，还有 2.5 GWh的热能可输送给当地的供暖系统，而我国

在污水处理厂能量回收方面发展较晚，还需要继续进一步学习国外的先进理念，争取在能源

的综合利用方面更上一个新的台阶。

1.2.2 江苏省污水处理行业特征

1.2.2.1 污水处理厂数量

江苏省集中式污水处理厂（日处理规模≥500吨）共计 850座，其中苏州、徐州、盐城

城镇污水处理厂数量为全省前三，分别为 89、87和 68座；苏州、无锡、盐城工业污水处理

厂数量为全省前三，分别为 40、25和 20座。苏南和苏北污水处理厂较多，苏中污水处理厂

数量较少，其中工业污水处理厂主要集中在苏南地区。

图 1- 3江苏省污水处理厂位置分布



10

图 1- 4江苏省污水处理厂地区分布统计

1.2.2.2 污水处理量

图 1- 5 江苏省污水处理量地区分布

江苏省污水处理量日均 1876万吨，其中生活污水 1495.4万吨，占比 79.7%；工业废水

处理量日均 380.6万吨，占比 20.3%。污水处理总量全省前三位是苏州、南京、无锡，均为

苏南地区；苏中和苏北地区污水处理总量相对较低。



11

图 1- 6 城镇污水处理厂工业废水混合比

城镇污水处理厂通常会混合工业废水进入，其中无锡最高，平均混合比为 34.4%，常州、

无锡、苏州等 6个地市混合比大于 10%。根据中国环保协会团标规定，其核算方法仅适用于

混合比小于 10%的城镇污水处理厂碳排放核算，因而无法适用于江苏省大部分地区的污水处

理厂碳核算工作。

1.2.2.3 污水处理厂规模

图 1- 7各地区污水处理厂规模分类

江苏省不同地区的污水厂规模分类占比存在较大差异，根据住建部污水处理厂规模分类



12

（小于 1万吨/日为小型污水处理厂，1~10万吨/日为中型污水处理厂，大于 10万吨/日为大

型污水处理厂），苏南与苏北地区污水处理厂规模类型存在显著差异。苏北地区的徐州、连

云港、淮安、盐城以小型污水处理厂为主，其污水处理厂规模主要在 500~5000吨/日；苏南

的苏州、无锡地区以中型污水处理厂为主，其处理规模主要为 1~10万吨/日。

1.2.2.4 进水浓度

污水处理厂的进水 COD与 TN浓度会影响污水处理厂直接碳排放，且低 COD的进水需

要额外投加碳源，提高间接碳排放，因而需要对各地区污水处理厂进水浓度进行对比分析。

图 1- 8 各地区城镇污水处理厂进水 COD浓度

城镇污水处理厂进水 COD浓度存在地区性差异，苏南地区的城镇污水处理厂进水 COD

浓度显著高于苏北、苏中地区，主要是由于苏北地区污水收集率较低，城市排水管网的铺设

相对滞后，导致纳污率低，进水浓度变低。



13

图 1- 9 各地区城镇污水处理厂进水 TN浓度

城镇污水处理厂进水 TN浓度地区性差异较小，全省数据波动范围在 22~40mg/L。

图 1- 10各地区工业污水处理厂进水 COD浓度

工业污水处理厂进水 COD浓度也存在地区性差异，与城镇污水处理厂特征一样，苏南

地区的进水 COD浓度显著高于苏北、苏中地区。



14

图 1- 11各地区工业污水处理厂进水 TN浓度

工业污水处理厂进水 TN浓度地区性差异较小，工业污水处理厂集中的区域污水处理厂

进水 TN浓度略低，其他地区相对较高，但全省整体差异不大。

1.2.2.5 生化工艺类型

污水处理厂工艺对碳排放存在影响，直接碳排放由生化工艺产生，且不同生化工艺排放

因子也存在不同，对全省各地区污水处理厂生化工艺占比进行分析。

图 1- 12 各地区城镇污水处理厂生化工艺类型

不同地区城镇污水处理厂生化工艺以 A2/O为主，占比约 60%以上，其次氧化沟、SBR



15

为主。MBR工艺从反应机理上分析不属于生化工艺，该工艺通过水泵抽吸将污泥与水进行

分离，以代替二沉池的功效，通常与 A2/O或 A/O工艺进行联用。

图 1- 13 各地区工业污水处理厂生化工艺类型

不同地区工业污水处理厂生化工艺以 A2/O和 A/O为主，两者加和占比 60%以上，相比

城镇污水处理厂，生化工艺还包括生物接触氧化，如MBBR等。

1.2.2.6 污水处理厂污泥浓度

抽取全省范围内 11家污水厂监测 MLSS 与 MLVSS，整体污泥浓度在 3000~5000mg/L

浓度范围，略高于《室外排水设计规范》，MLVSS/MLSS比值范围在 0.25~0.6之间，低于

《室外排水设计规范》。

表 1- 2 各污水厂生化单元污泥浓度

编号 生化单元 MLSS（mg/L） MLVSS（mg/L） MLVSS/MLSS

1
厌氧池 4877 1267 0.26
好氧池 4868 1132 0.23

2
厌氧池 4042 779 0.19
好氧池 6091 1792 0.29

3
厌氧池 509 15 0.03
好氧池 1506 112 0.07

4 厌氧池 11223 4468 0.40



16

编号 生化单元 MLSS（mg/L） MLVSS（mg/L） MLVSS/MLSS
好氧池 8536 2737 0.32

5
厌氧池 - - -
好氧池 6761 2274 0.34

6
厌氧池 4452 1952 0.44
好氧池 4849 2187 0.45

7
厌氧池 2923 1265 0.43
好氧池 3080 1291 0.42

8
厌氧池 4027 2326 0.58
好氧池 4350 2521 0.58

9
厌氧池 3236 2084 0.64
好氧池 3443 2176 0.63

10
厌氧池 1222 498 0.41
好氧池 2758 1142 0.41

11
厌氧池 4254 1958 0.46
好氧池 5725 2626 0.46

1.2.3 低碳污水处理厂调研案例

1.2.3.1 宜兴城市污水资源概念厂

宜兴城市污水资源概念厂位于江苏省宜兴市高塍镇，服务范围为宜兴环科园新城生活污

水，厂内主要包括：1、出水排放高标准、工艺可迭代升级的污水处理工艺线一条，处理规

模 2 万吨/日，尾水达到地表 IV 类水标准；2、可实现“能源自给、资源回用”的污泥与协同

有机质处置工艺线一条，处理规模 100吨/日（含水率 80%）；3、内置五条生产型研发线的

生产型研发中心一座（2条千吨级/日、3条百吨级/日生产型研发线）。



17

图 1- 14宜兴城市污水资源概念厂现场调研照片

污水处理方面，同时实现氮磷极致处理与碳源能耗节约，概念厂应用的创新技术包括自

主研发的珊氮®活性自持深度脱氮技术、高效加载澄清技术等。与常规处理工艺相比，不仅

实现了对 TN (3 mg N /L) 和 TP (0.1mg P/L)的极限处理，还减少碳源的投加，降低了能耗，

真正做到了绿色低碳，同时与常规工艺相比，节省运行费用 30%～50%。在初沉发酵单元，

采用初沉+水解系统实现碳源的有效回收，初沉污泥经过水解发酵，脱水滤液及水解池的上

清液中富含 VFA，回流进入生物池的厌氧区，可有效改善厌氧释磷的效果，提高生物除磷

效果。多模式生化处理单元采用多种运行模式的切换实现水厂低碳源运行目标，通过阀门和

管道的切换、曝气管和搅拌器的启停，实现多级 AO和 Bardenpho工艺之间的灵活切换。通

过局部投加填料，可以实现同步/短程硝化反硝化、主流程厌氧氨氧化。此外，江苏省重大

科技示范项目——污水处理行业减污降碳协同增效关键技术研发及示范项目研发的“基于高

负荷活性污泥法的低 COD 污水碳源高效捕集技术”技术正在宜兴城市污水资源概念厂开展

中试示范。

污泥处理方面，应用污泥干式发酵技术、厌氧发酵液磷回收技术等，能源自给率约达

65%～85%。概念厂应用自研的 DANAS干式厌氧发酵技术，专门针对 15%～35%含固率的

市政、农业和工业等一种或多种有机固体废弃物的厌氧消化处理技术。城市生活污水通过净

化后，留下的污泥连同秸秆、餐厨垃圾、蓝藻、畜禽粪便等有机物通过高干厌氧及好氧堆肥

过程，可加工为有机肥和营养土；产生的沼气则用于热电联产设备，产生的电能和热能用于

厂内能量自给，达到了“能量自给、资源循环”的目的。借助“水-肥-气”的综合利用模式，概



18

念厂每天生产 20 吨营养丰富的土壤和肥料用于周边的农田，“产电”1.8万千瓦时，已实现了

厂区内总能源 65%-85%的自给率，水质净化中心实现了 100%能源自给。

1.2.3.2 南京水务集团江心洲污水处理厂

南京水务集团江心洲污水处理厂是南京市规模最大，也是江苏省规模最大的污水处理

厂，设计规模达到了 67万 m³/d，出水水质达标率及污泥无害化处置率均为 100%。江心洲

污水处理厂的生态型人工湿地水质净化示范工程，是城市污水处理和生态保护相结合的典

范，通过多级复合式人工湿地技术，对污水处理厂出水中的污染物进行削减，实现脱氮除磷，

提升水质，构建生态缓冲区，不仅解决了高效脱氮问题，还大幅降低了湿地系统堵塞问题。

此外，江心洲污水处理厂考虑未来利用中水，规划建设污水源热泵区域能源站项目，正在建

设污水处理厂分布式光伏发电项目，提高绿电占比。

图 1- 15江心洲污水处理厂现场调研照片

1.2.3.3 南京水务集团桥北污水处理厂

桥北污水处理厂入围国家第一批“污水处理绿色低碳标杆厂名单”，在其建设成效、示范

效益、可持续发展路径等方面，展现出优秀的可向同行业推广的经验做法及示范成效，包括

“厂网河湖”一体化运行模式、节碳措施实践、再生水资源循环利用、BARMS污泥减量化等

低碳新工艺研究与应用、“光伏+”等替碳技术探索与规划等。桥北污水处理厂位于南京江北

新区沿江街道浦泗公路与滨江大道交叉口西南角，占地面积约 10.59公顷，地上式污水处理

厂，设计规模 20万吨/天。主要处理生活污水，是江北新区最大的污水处理厂，采用的主要



19

工艺是改良型 AAO。

再生水回用途径多元，回用率超过 80%。1、回用于河道生态补水、厂内生产用水和绿

化景观，目前桥北污水处理厂再生水主要用于杏湖湿地公园和沿江街道片区河道生态补水、

厂内生产用水和绿化景观，其中，尾水 10万吨/天补水杏湖湿地公园，剩余部分排向 1.7公

里外的石头河。实际再生水用量逐步增加，实际再生水回用率达 80%，对区域水资源循环利

用和节能减排发挥着积极作用。2、回用于厂内生产用水，生产用水基本全部实现了中水回

用，包括药剂配制、设备冲洗、绿化景观等，桥北污水处理厂先后将脱水机冲洗水、阳离子

PAM配药用水、PAC稀释用水、细格栅内部和外部冲洗水全部由自来水改为中水，并增加

了加压系统，保证冲洗压力和水压稳定，使用效果较好，大大节省了自来水用量，且可以避

免停水或自来水供应故障对生产的影响。

太阳能清洁能源利用。桥北污水处理厂消毒池、生化池上方、鼓风机房等构筑物屋顶都

铺设了光伏板，总装机容量为 3.87 兆瓦，截至 2025年 2月 20日，最新抄表数据显示，光

伏板发电量达到 31万千瓦时。根据目前的发电量预测，3.87兆瓦的光伏板全年可为电网提

供近 3800兆瓦时电量，每年可减少二氧化碳排放 3250吨，节省标煤 1190吨。

应用微球载体技术实现污泥减量化，低温干化后焚烧发电。1、桥北污水处理厂研究污

泥减量低碳新工艺，通过向生化池体里添加微球载体，改变活性污泥生化系统的微生物结构，

从而从源头减少污泥。2、通过脱水机低温干化，可以减少污泥的含水率，从而节约处置成

本，同时提高热值。3、污泥经过处置被运送至电厂与煤掺烧用于发电，经低温干化后的污

泥与煤掺烧时效率更高。

1.2.3.4 苏州狮山水质净化厂

苏州狮山水质净化厂是原苏州高新区污水处理厂的迁建项目，设计规模为 10万吨/日，

采用先进的“多模式 AO+双层沉淀池+混凝沉淀+精密过滤”工艺，处理后的水达国家一级 A

标准，其中 30%成为可利用的再生水。狮山水质净化厂生产设施位于地下，上盖公园对外开

放，将科普廊道、景观公园、海绵城市等与污水处理设施建设相结合，是人水相亲、城水相



20

融的生态模式的新尝试。

图 1- 16苏州狮山水质净化厂现场调研照片

应用水源热泵、磁悬浮风机等低碳化技术设备。1、狮山水质净化厂建设时，在箱体内

设置了污水源热泵系统，污水源热泵夏季冷凝温度低，冬季蒸发温度高，能效比和性能系数

高，且运行工况稳定，夏季可供冷量约 1465KW，冬季可供热量约 1400KW，可减少碳排放

约 600kgCO₂/d，比传统中央空调节省 30%-40%的运行费用。2、磁悬浮鼓风机因其采用的是

磁悬浮轴承，无接触、无摩擦、无需润滑，不易造成接触和机械损失，且无需变速调节。同

时，还可根据工况需求进行转速调整，依据外界因素的变化，通过调节转速实现压力和流量

的变化，与传统风机相比，节能 30%。

清洁能源利用，建设“光伏长廊+光充一体”智慧水务示范项目。狮山水质净化厂分布式

光伏项目创造性地将主楼顶部及停车楼廊桥屋顶改造成 235.17KWp光伏矩阵，在保留建筑

美学的同时，实现年发电量 23万千瓦时的清洁供给，每年可节约标准煤 69.5吨，减排二氧

化碳 190.4吨，相当于种植 1.1万棵成年树木。为进一步提升光伏项目整体运营效率，一方

面，通过物联网技术构建的“智慧大脑”，可实现发电量与水处理能耗的动态平衡，形成“以

光养水、以水促光”的良性循环；另一方面，项目搭载的功率优化器不仅能实时监测每块光

伏组件的运行状态，实现精准故障定位，还兼具过压、过流、过温保护功能，紧急情况下可

一键切断输出，为系统安全运行保驾护航。此外，停车楼内同步建成的“光充一体”示范站，

集成 8台直流快充桩与 6台交流慢充桩，让新能源车充电与光伏发电形成完美闭环，引领“停



21

车充电两不误”的低碳生活新方式。

搭载智能污水处理系统，实现污水处理系统的全自动化。狮山水质净化厂搭载的智能污

水处理系统，可清晰动态地展示污水处理、水质检测等全过程，通过该系统，不仅能够看到

污水处理的运行状态，还能根据实时监控处理数据，对处理过程中出现的问题和偏差进行及

时的调整和修复。

1.2.3.5 先进实践经验总结

一是工艺优化与技术创新，改良 A2O工艺结合反硝化深床滤池等工艺优化方式，可有

效降低碳排放强度，同时提高出水水质；后置反硝化 AOA工艺、侧流短程硝化—厌氧氨氧

化技术、藻膜生物反应器等新兴工艺，具有良好的降碳固碳效益。

二是资源能源高效利用，污水处理厂可通过再生水利用、污泥资源化、水源热泵和光伏

发电等多方面提升资源能源利用效率。再生水多途径回用：通过工业回用、市政杂用、生态

补水等方式，拓展再生水回用去向。污泥资源化处置：污泥脱水后送至热电掺烧，中温厌氧

消化产沼气发电。新能源技术应用：光伏发电、水源热泵等技术应用，实现能源自给与碳减

排。

三是智慧化管理与一体化运维，可通过 SCADA、AI精确曝气、能源管理系统等实现精

细化控制，深度挖掘污水处理电耗药耗降低空间，依托信息化管理平台等先进技术应用、“源

厂站网、规建管养”一体化管理架构等，提升管理效率和运行稳定性，实现污水系统协同优

化。

1.3 国内外污水处理低碳化技术研究现状

1.3.1 通用耗能设备

污水处理厂中的通用耗能设备主要包括污水提升泵、鼓风机、搅拌机、回流及反冲洗泵、

除臭设施（通风机）等，其中鼓风机能耗最高，占污水处理厂总能耗约 50%，其次为泵（包
[...]
能源稳定性评估。例如，阳泉市昇阳污水处理厂利用电厂蒸汽余热干化污泥，广州市萝岗水

质净化厂利用水源热泵回收能量用于污泥干化，降低干化过程能耗。

5.4.4 污泥炭化

该技术可有效分离和消除污泥中所含污染物，达到污泥减量化、无害化、资源化的目的，

将污泥含水率降至 5%，有机质、氮含量分别降低 30%、90%，推荐用于有机物含量较高的

污泥处置。该技术能源消耗少，污泥碳化物碳含量高，发热量大，稳定性好，可用于燃料替

代、土壤改良、污水处理和建材利用等。污泥炭化分为低温炭化、中温炭化、高温炭化。低

温炭化温度为 250-350℃，有机物热解比例较低，炭化物主要用于燃料使用；中温炭化温度



60

为 400-500℃，污泥中蛋白质和脂肪等有机物得到了一定的热解，臭味完全消除，热值和营

养元素也有一定程度的保留，已经实现了无害化，炭化物可用于土壤改良和建材利用；高温

炭化温度一般指 800℃以上，主要制作吸附剂等工业用品。例如，武汉市汤逊湖污水处理厂

是国内最早引进日本炭化技术的项目，80%含水率的污泥直接进入回转式直接干化机，干化

后污泥刮板进入立式多段螺旋间接炭化炉，最终的炭渣主要用于园林绿化。

5.4.4 污泥处置资源能源回收

a) 污泥制备建材技术成熟度高，例如，上海市第一批减污降碳协同增效优秀案例中，

以无害化处理的污水处理厂污泥作为主要原料，制成空心保温砖并砌筑成墙，每年约消纳污

泥固废 35万吨，可节约标煤 7.2万吨，减排二氧化碳 17.6万吨，降低 70%能耗。

b) 目前国内燃煤电厂掺烧比例达 10%以上，污泥掺烧发电技术成熟。例如，珞渝公司

珞璜污泥处置中心处理重庆中心城区每天污泥产生量的 60%以上，每处理 100吨湿污泥，约

可掺烧发电节约 2.91吨标煤，减少二氧化碳排放 8.14吨。

c) 自江苏省实施污水分类分质处理以来，含重金属等有毒有害物质的工业废水逐步从

城镇污水处理厂分离，污泥稳定化及无害化处理成本降低，若处理后的污泥符合《农用污泥

污染物控制标准》（GB4284）要求，可作为有机肥料、土壤改良剂等利用。

5.5 可再生资源能源利用

污水处理厂可利用的可再生资源能源包括清洁能源、回收能源与资源。常见的清洁能源

包括太阳能、风能、海洋能、尾水动能等，回收能源包括污水中的低品位热能、污泥中的化

学能和生物质能等，回收资源包括再生水、污泥中的磷元素等。

5.5.1 污水热泵

多级热泵通过分级提温技术，可高效从污水中提取低品位热能，精准匹配处理系统的用

热需求，如污泥消化所需温度，避免单级热泵在大温差下的低效问题，能显著提高能源利用

效率，实现热能的低碳化利用。

5.5.2 源网荷储一体化



61

源网荷储一体化是指将能源源头（例如光伏、风电等）、电网、用电负荷和储能系统形

成协同工作的系统，实现多能互补、供需协同的综合能源系统。污水处理厂可充分利用厂房

屋顶、构筑物空间开发光伏发电，利用尾水排放动能建设尾水发电设施，结合场区自然风资

源开发微风发电系统，并配置储能装置缓冲能源波动。实现清洁能源自发自用，降低污水处

理厂对于高碳排放化石能源的依赖；余电上网则将富余绿色能源回馈电网，降低区域整体碳

排放。

5.5.3 再生水回用

多途径利用再生水（如市政杂用、生态补水、工业回用等），通过替代传统水资源，减

少新鲜水开采及处理过程的能源消耗。

5.6 智能控制系统

5.6.1 智慧曝气系统

智慧曝气控制系统需要针对生化工段工艺特点进行曝气控制区的划分，把单系列的生物

池好氧段根据工艺特点和控制需求分段，每一个好氧段作为一个独立的曝气控制区进行精确

曝气控制。系统应内置科学水质模型，根据在线仪表反馈现场水质参数实时计算出曝气池所

需溶解氧浓度，同时计算出工艺所需曝气量。根据采用曝气方式的不同，选择不同的精确曝

气系统。采用鼓风曝气系统时，可联动鼓风机控制柜，控制曝气总管风量，并通过管道流量

调节阀，达到精确曝气效果。采用倒伞曝气机曝气时，联动倒伞曝气机变频控制柜，调节转

速、台数来实现精确曝气，同时，倒伞曝气机运行工况动力效率还与叶轮功率(线速度)、叶

轮浸没深度、出水堰高度存在着关系，还可以将倒伞表面曝气机与出水堰、进水泵进行联动

控制，通过水量变化实现对倒企曝气机充氧量的调控。

5.6.2 精确加药系统

精确加药系统可通过管道上设置流量控制阀及流量计，加药由 PLC系统控制， 根据出

水流量计的数值、进水水质指标数据、目标水质指标、药单耗，计算出所需的药剂投加量，

再通过流量控制阀调节所需的流量。在前端控制用水量变量控制的基础上，增加后端水质指



62

标反馈控制，根据反馈调整药剂单耗数值，从而实现自动控制药剂投加量实现精确加药的目

标。具体地，精确加药系统可包括碳源投加系统、除磷投加系统、消毒投加系统等，精确碳

源投加系统仪表配置主要包括水量流量计、加药流量计、DO 仪表，硝态氮仪表等；精确除

磷投加系统仪表配置主要包括水量流量计、加药流量计、磷酸盐仪表等；精确消毒投加系统

仪表配置主要包括水量流量计、加药流量计、磷酸盐仪表等。

5.6.3 精确排泥系统

精确排泥控制系统基于水质分析模型，根据进出水水质、混合液污泥浓度、污泥龄、剩

余污泥浓度、剩余污泥流量及剩余污泥泵运行累计时间等数据综合分析，采用闭环控制、前

馈控制等多种控制方式，控制排泥量。

5.7 碳管理

近年来，我国发布了一系列碳管理相关的标准与行动方案，污水处理行业企业正在开展

碳管理实践。党的二十届三中全会《决定》强调，“构建碳排放统计核算体系、产品碳标识

认证制度、产品碳足迹管理体系，健全碳市场交易制度、温室气体自愿减排交易制度，积极

稳妥推进碳达峰碳中和。”因此本节从碳核查、碳足迹与碳标识、碳交易等方面对污水处理

厂碳管理进行规定。

一是碳核查。政策方面，国家发展改革委等部门印发《完善碳排放统计核算体系工作方

案》（发改环资〔2024〕1479号），加快夯实碳排放双控基础制度，构建完善碳排放统计

核算体系。实践方面，北京市已开展重点碳排放单位抽查工作，多家污水处理厂被列入重点

碳排放单位抽查名单，例如，北京城市排水集团有限责任公司已对其 12座再生水厂、5 座

污泥处理中心、4个管网分公司、17个中水泵站/房等开展 2023年度碳排放核查工作。

二是碳足迹与碳标识。政策方面，生态环境部发布产品碳足迹核算通则《温室气体 产

品碳足迹 量化要求和指南》（GB/T 24067-2024），规定了产品碳足迹的研究范围、应用、

原则和量化方法等，为指导编制具体产品碳足迹核算标准提供依据。实践方面，江苏泰源环

保科技股份有限公司是污水处理装备领域首批获得该标签认证的企业，泰源环保“TIMP智能



63

模块化装配式集成污水处理系统”于 2021年成功通过碳足迹认证，TIMP污水处理系统总碳

足迹值仅为 313.09tCO2e/万吨处理量，较同等规模处理量的混凝土污水处理厂 1272.65tCO2e/

万吨的总碳足迹值，减排量高达 75.4%。

三是碳交易。政策方面，国务院发布《碳排放权交易管理暂行条例》（国令第 775号），

规范全国碳排放权交易市场的碳排放权交易及相关活动，加强碳排放权交易领域的国际合作

与交流。实践方面，北京排水集团与京能集团于 2024年达成绿电合作，开展 2024-2025年

度电力市场化交易项目，签约绿电量约 4亿千瓦时，预计减排二氧化碳 22万吨，同时北京

排水集团正在筹备 CCER相关工作。

6. 标准适用性分析

以江苏省某污水处理厂为应用案例，将本标准的低碳运行管理技术规范融入该厂的生产

流程与管理体系，分析标准在降低运营碳排放、提升能源管理水平等方面的综合效益，为污

水处理厂应用本标准提供可复制的实践参考。

6.1 实施过程

江苏省某污水处理厂服务范围 500km2，服务人口 130万人，设计规模 30万 m3/d，污水

处理工艺为“改良 A2O+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒”，污泥处置方式为“重力浓缩+离心

脱水+焚烧”，尾水执行标准为《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放

限值》(DB32/1072-2018)表 2标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A标准。

以该污水处理厂为实践载体，本标准通过以下路径实现有效落地：

（1）通用耗能设备

采用泵与风机容量匹配及变频技术，且达到一级能效水平，符合本标准要求。

（2）污水处理系统

1、水力负荷＞60%。该污水处理厂 2024年平均水力负荷为 69.65%，符合本标准水力

负荷大于 60%的要求。



64

2、实行“源厂站网、规建管养”一体化运维。该市排水管理处实行的“源厂站网、规建管

养”一体、“责权一体”管理架构，覆盖污水系统全域范围，坚持体制机制 30年未变，突出系

统性的特点，实现“点面结合、综合决策、联调联动、提质增效”，取得了良好成效和经验。

3、正在开展 AOA减污降碳协同技术实验应用。污水处理厂正在开展 AOA实验应用，

该工艺在 C/N比充足的条件下，后置反硝化理论上可以实现接近 100%的总氨去除，且可以

充分利用内碳源，减少外碳源投加等。

（3）污泥处理系统

1、污泥焚烧发电。污水处理厂污泥经离心脱水后全量送至热电掺烧处置，充分利用污

泥热能，实现无害化处置率 100%、资源化利用率 100%。

2、正在建设污泥厌氧消化项目。污水处理厂五期项目拟建设中温厌氧消化规模 600吨/

日（污泥 550吨/日+餐厨 50吨/日），远期可产生约 15000m3/d沼气，热电联产沼气发电约

4万度/日。全部用于发电时实现碳减排 22160.3 kg CO2/d，余热回收利用实现碳减排 6361.7 kg

CO2/d。

（4）可再生资源能源利用

1、污水热泵回收污水余热。将 4万㎡/d污水处理厂再生水作为冷热源，采用水源热泵

技术进行集中供冷供热，为高铁新城核心区 6 平方公里内 2万多户居民、1000余家企事业

单位集中提供冬季供热、夏季制冷服务，为长三角体量最大的区域供暖系统。此外，污水处

理厂五期项目拟配置 3套水源热泵机组（2大 1小，大泵功率 456kW，小泵功率 240kw），

最大供热量 4000kW。

2、再生水多途径回用。除厂内回用外，厂外已建成多个尾水回用路线，日回用规模达

16万吨/天。2024年中水回用率达到 58%，主要利用途径为：

①工业回用。常排高品质再生水利用项目采用“超滤-反渗透”核心处理工艺，产水量为

110m3/h，供应至广达热电和明泰纺织，并辐射供应周边纺织园区的其他印染企业。

②市政杂用。长江路再生水主干管沿路口引出多个 DN400~DN600支管，安装消火栓，



65

预留市政杂用取水点，供绿化浇灌等单位使用再生水。

③生态补水。新龙生态林再生水利用工程。回用规模 8万吨/日，远期总规模达 10万吨

/日，工程总投资近 3000万元。高铁新城生态补水项目。污水处理厂再生水经高铁新城集中

供冷供热项目热值提取后，作为高铁公园生态补水，回用规模 4万吨/日。

3、正在建设光伏发电项目。污水处理厂五期项目拟建设规模 15.7MW、面积 10.7万 m2

的分布式光伏，采用“自发自用，余量上网”模式，年平均总发电量约 1500万度，预计可减

少碳排放约为 7000 t CO2/d。

（5）智能控制系统

1、配套反馈系统的全自动加药装置。

2、配套反馈系统的精确曝气系统。

3、设有 OA、SCADA、生产管理系统、能源管理系统、设备管理系统等信息平台。智

慧应用方面，依托信息化管理平台，坚持数字化思维，开展 AI等先进技术应用，不断提升

污水处理厂管理各项工作。此外，该市排水管理处智慧排水项目已正式投入运行，包含智慧

污水处理厂管理平台、污水运行管理系统、污水处理厂能源管理系统等，打造了智慧排水样

板。

（6）碳管理

健全的环境管理体系和完备的管理文件。管理创新方面，污水处理厂结合“双控”“双碳”

新要求，认真落实合规化运行、精细化管理理念，注重梳理关键控制指标，细化不同运行模

式，建立“165”工作法、设备全生命周期管理制度、构建预警控制机制，建立分析诊断方法，

确保安全稳定运行，同时探索低碳绿色、节能降耗、开源节流运行方式，建立绿色低碳污水

处理厂管理制度，优化全流程能源资源管理利用措施。

6.2 实施效益

（1）出水水质良好

案例污水处理厂 2024年实际进出水水质浓度见表 6-1。2024年 COD、TP指标出水浓度



66

分别为 13.54mg/L、0.087mg/L，优于地表水 II类水标准，BOD5、氨氮指标出水浓度分别为

0.857mg/L、0.101mg/L，优于地表水 I类水标准，TN出水浓度 7.312mg/L，优于太湖流域一

级保护区排放限值。污水处理厂出水水质良好，能够稳定达标排放。

表 6- 1 案例污水处理厂 2024年进出水水质

指标 COD BOD5 氨氮 TP TN

进水（mg/L） 319.71 128.472 31.201 4.33 42.687

出水（mg/L） 13.54 0.857 0.101 0.087 7.312

削减率（%） 95.76% 99.33% 99.68% 97.99% 82.87%

出水达标率（%） 100 100 100 100 100

（2）单位污水电耗

案例污水处理厂 2024年单位污水耗电量为 0.317 kW·h/m3，相较于本标准提供的江苏省

单位污水耗电量先进值（0.320 kW·h/m3），案例污水处理厂的单位污水耗电量处于行业先进

水平。

表 6- 2 案例污水处理厂 2024年单位污水耗电量与江苏省、北京市先进值对比

指标 案例污水处理厂 江苏省先进值 北京市先进值

单位污水耗电量

（kW·h/m3）
0.317 0.320 0.489

（3）资源能源利用

一是 2024年中水回用率已达到 58%，回用途径丰富。

二是污泥目前脱水后掺烧发电，此外，正在建设五期工程中温厌氧消化规模 600吨/日

（污泥 550吨/日+餐厨 50 吨/日），远期可产生约 15000m3/d沼气，热电联产沼气发电约 4